چنانچه بخواهیم این موضوع را در تاریخ معاصر شیعه مورد بررسی قرار دهیم، بی شک یکی از مهمترین مواردی که بایستی مورد اشاره قرار گیرد سرنوشت شیعیان سرزمینی است که امروزه جمهوری آذربایجان نامیده می شود.

این شیعیان پس از قراردادهای گلستان(1192ش/1813م) و ترکمنچای(1206ش/1828م) طی سالها زندگی تحت حاکمیت تزارها و کمونیستها بیشترین محدودیتها، شکنجه ها، تبعیدها و اعدامها را به دلیل پافشاری بر اعتقادات مذهبی خود متحمل شدند؛ به ویژه پس از سال 1920 که حاکمیت کمونیستها بر مردم شیعه این سامان شروع گردید اوضاع اسفناکی بر آنان حاکم شد به گونه ای که مساجد، حسینیه ها و مدارس